BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN NGHIÊN CỨU SINH
Kỳ xét tuyển ngày........ tháng........ năm 20......
[image: image1]
1. Họ và tên thí sinh:.......................................................2. Giới tính:   Nam   (   Nữ   (
3. Sinh ngày......... tháng......... năm .............................. 4. Nơi sinh: ......................................
5. Nơi ở hiện nay :.....................................................................................................................
6. Đối tượng dự thi:  + Cán bộ công chức, viên chức: (        Thí sinh tự do   (
7. Đơn vị công tác: ....................................................................................................................
8. Nghề nghiệp, chức vụ hiện tại:.............................................................................................
9.Thâm niên công tác chuyên môn từ khi tốt nghiệp đại học:..............................................
10. Đối tượng ưu tiên: Thương binh:    (     Anh hùng:   (

                                       Dân tộc thiểu số sinh sống ở KVĐB khó khăn:  (

                                      Công tác ở KVĐB khó khăn: ((có thời gian công tác liên tục từ 2 năm trở lên)
11. Quá trình đào tạo:

* Tốt nghiệp Đại học: Trường tốt nghiệp (TN)........................................................................
Hệ đào tạo :........................ Ngành đào tạo:....................Năm TN: ...............Loại TN...............

* Tốt nghiệp thạc sĩ: Trường tốt nghiệp (TN)..........................................................................
Hình tức đào tạo :.............................. Chuyên ngành đào tạo:....................Năm TN: ................

12. Số bài báo đã được công bố và tên tạp chí đăng tải:........................................................
13. Người giới thiệu, đánh giá về năng lực hạot động chuyên môn, khả năng nghiên cứu:
- Họ tên, học vị, chức danh, cơ quan công tác của người giới thiệu:..................................................

- Họ tên, học vị, chức danh, của thủ trưởng cơ quan công tác:..........................................................

Căn cứ Thông báo tuyển sinh sau đại học năm 20...... Số.........../ĐHTN-SĐH ngày......

tháng.......... năm 20....., tôi đăng ký dự tuyển nghiên cứu sinh của Đại học Thái Nguyên. Chuyên ngành dự tuyển: ............................................................................................................

Đăng ký thi Ngoại ngữ (Anh, Nga, Pháp, Đức, Trung Quốc):...................................................

 Nếu trúng tuyển, tôi cam đoan sẽ thực hiện đầy đủ nghĩa vụ của người học theo Quy chế đào tạo và quy định của cơ sở đào tạo.

Địa chỉ, số điện thoại liên hệ: ................................            Ngày         tháng       năn 20.....
................................................................................     NGƯỜI ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN

................................................................................
      Xác nhận của Thủ trưởng Cơ quan,

Xí nghiệp, hoặc Chủ tịch UBND Xã, Phường
LÝ LỊCH KHOA HỌC
I. Lý lịch sơ lược
Họ và tên:

Giới tính:

Ngày, tháng, năm sinh:

Nơi sinh:

Quê quán:

Dân tộc:

Học vị cao nhất:

Năm phong học vị:

Học hàm cao nhất:

Năm phong học hàm:

Chức vụ (hiện tại hoặc trước khi nghỉ hưu):

Đơn vị công tác (hiện tại hoặc trước khi nghỉ hưu)

Chỗ ở riêng hoặc địa chỉ liên lạc:

Điện thoại liên hệ:

Fax:

E-mail:

II. Quá trình đào tạo
1. Đại học:

Hệ đào tạo:

Nơi đào tạo:

Ngành học chuyên môn:

Nước đào tạo:

Năm tốt nghiệp:

Bằng đại học 2:

Năm tốt nghiệp:

2. Sau đại học

· Bằng Thạc sỹ chuyên ngành:

Năm cấp bằng:

Nơi đào tạo:

· Bằng Tiến sỹ/ Phó Tiến sỹ chuyên ngành:

Năm cấp bằng:

Nơi đào tạo

· Tên chuyên đề luận án bậc cao nhất:

	3. Ngoại ngữ:
	1.

2.
	Mức độ thành thạo

Mức độ thành thạo

III. Quá trình công tác chuyên môn
	Thời gian
	Nơi công tac
	Công việc đảm nhiệm

IV. Quá trình nghiên cứu khoa học:
1. Các đề tài nghiên cứu KH đã tham gia:

	TT
	Tên đề tài NCKH/Lĩnh vực ứng dụng
	Năm hoàn thành
	Đề tài cấp (NN, Bộ, ngành, trường)
	Trách nhiệm tham gia trong đề tài

2. Các công trình khoa học đã công bố (tên công trình, năm công bố, nơi công bố...)

                                                                                      Ngày    tháng     năm

	     Xác nhận của cơ quan
	                     Nhà khoa học ký tên
                 (Ghi rõ chức danh học vị)

	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Đào tạo trình độ tiến sĩ của Đại học Thái Nguyên

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1682/QĐ-ĐHTN, ngày 23 tháng 12 năm 2009
 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên)
Chương III

TUYỂN SINH
Điều 8. Điều kiện dự tuyển đào tạo trình độ tiến sĩ

3. Có một bài luận về dự định nghiên cứu, trong đó trình bày rõ ràng đề tài hoặc lĩnh vực nghiên cứu, lý do lựa chọn lĩnh vực nghiên cứu, mục tiêu và mong muốn đạt được, lý do lựa chọn cơ sở đào tạo; kế hoạch thực hiện trong từng thời kỳ của thời gian đào tạo; những kinh nghiệm, kiến thức, sự hiểu biết cũng như những chuẩn bị của thí sinh trong vấn đề hay lĩnh vực dự định nghiên cứu; dự kiến việc làm sau khi tốt nghiệp; đề xuất người hướng dẫn (xem Phụ lục).

4. Có hai thư giới thiệu của hai nhà khoa học có chức danh khoa học như giáo sư, phó giáo sư hoặc học vị tiến sĩ cùng chuyên ngành; hoặc một thư giới thiệu của một nhà khoa học có chức danh khoa học hoặc học vị tiến sĩ cùng chuyên ngành và một thư giới thiệu của thủ trưởng đơn vị công tác của thí sinh. Những người giới thiệu này cần có ít nhất 06 tháng công tác hoặc cùng hoạt động chuyên môn với thí sinh. Thư giới thiệu phải có những nhận xét, đánh giá về năng lực và phẩm chất của người dự tuyển, cụ thể:

a) Phẩm chất đạo đức, đặc biệt đạo đức nghề nghiệp;

b) Năng lực hoạt động chuyên môn;

c) Phương pháp làm việc;

d) Khả năng nghiên cứu;

đ) Khả năng làm việc theo nhóm;

e) Điểm mạnh và yếu của người dự tuyển;

g) Triển vọng phát triển về chuyên môn;

h) Những nhận xét khác và mức độ ủng hộ, giới thiệu thí sinh làm nghiên cứu sinh.

5. Có đủ trình độ ngoại ngữ để tham khảo tài liệu, tham gia hoạt động quốc tế về chuyên môn phục vụ nghiên cứu khoa học và thực hiện đề tài luận án quy định tại Điều 9 của Quy định này.

6. Được cơ quan quản lý nhân sự (nếu là người đã có việc làm) hoặc trường nơi sinh viên vừa tốt nghiệp giới thiệu dự tuyển đào tạo trình độ tiến sĩ. Đối với người chưa có việc làm cần được địa phương nơi cư trú xác nhận nhân thân tốt và hiện không vi phạm pháp luật.

7. Cam kết thực hiện các nghĩa vụ tài chính đối với quá trình đào tạo theo quy định của Đại học Thái Nguyên (đóng học phí và chi phí đào tạo; hoàn trả kinh phí với nơi đã cấp cho quá trình đào tạo nếu không hoàn thành luận án tiến sĩ).
8. Có đủ sức khoẻ để học tập; nộp hồ sơ đầy đủ, đúng thời hạn theo quy định của ĐHTN.

Điều 9. Yêu cầu về trình độ ngoại ngữ của người dự tuyển
1. Miễn thẩm định ngoại ngữ khi người dự tuyển đào tạo trình độ tiến sĩ có một trong các chứng chỉ, văn bằng sau:

a) Có bằng thạc sĩ tốt nghiệp từ sau năm 2011;
b) Có chứng chỉ ngoại ngữ đạt yêu cầu xét tuyển (một trong năm thứ tiếng Anh, Nga, Pháp, Đức, Trung) của cơ sở đào tạo ngoại ngữ có uy tín, được Bộ Giáo dục và Đào tạo đánh giá và công nhận;

 c) Có chứng chỉ tiếng Anh TOEFL ITP 450, TOEFL iBT 45 hoặc IETLS 4.5 điểm trở lên hoặc tương đương; tiếng Nga TRKI cấp độ 2 hoặc tương đương; tiếng Trung HSK cấp độ 5 hoặc tương đương; tiếng Pháp DELF A4 hoặc DELF B1, B2; TCF niveau 2 trở lên hoặc tương đương; tiếng Đức ZD cấp độ 3 hoặc tương đương. Các chứng chỉ này do cơ sở đào tạo có uy tín cấp (Viện Giáo dục quốc tế Hoa Kỳ tại Việt Nam - IIE, Viện Khảo thí giáo dục Hoa Kỳ tại Việt Nam - IIG và các cơ sở đào tạo được Bộ Giáo dục và Đào tạo đánh giá, công nhận) trong thời hạn 2 năm kể từ ngày cấp chứng chỉ đến ngày dự tuyển sinh đào tạo trình độ tiến sĩ.
d) Có bằng tốt nghiệp đại học ngành ngoại ngữ;

đ) Có bằng tốt nghiệp đại học tại nước ngoài hoặc tốt nghiệp đại học trong nước mà chương trình được giảng dạy bằng ngoại ngữ (một trong năm thứ tiếng Anh, Nga, Pháp, Đức, Trung) không qua phiên dịch.
2. Người dự tuyển phải đáp ứng trình độ ngoại ngữ trên cơ sở yêu cầu của chuyên ngành và chương trình đào tạo. Việc thẩm định trình độ ngoại ngữ được thực hiện khi thí sinh trình bày bài luận, trong đó có một phần thuyết trình bằng ngoại ngữ do thí sinh tự chọn (một trong năm thứ tiếng Anh, Nga, Pháp, Đức, Trung). Tiểu ban chuyên môn đánh giá khả năng ngoại ngữ của người dự tuyển.

Phụ lục II

YÊU CẦU ĐỐI VỚI

BÀI LUẬN VỀ DỰ ĐỊNH NGHIÊN CỨU CỦA THÍ SINH VÀ

CÁC ĐIỂM CẦN ĐÁNH GIÁ THÍ SINH CỦA TIỂU BAN CHUYÊN MÔN

(Kèm theo Thông tư số 10 /2009/TT-BGDĐT ngày 07 / 5 /2009

của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

I. Yêu cầu đối với bài luận về dự định nghiên cứu của thí sinh dự tuyển:

Bài luận về dự định nghiên cứu cần phản ánh trí tuệ, những điểm mạnh và tích cực của người viết, trình bày bằng một văn phong trong sáng, rõ ràng, qua đó cung cấp một hình ảnh rõ nét về thí sinh, với những thông tin mới mẻ (không lặp lại những thông tin có thể thấy trong hồ sơ như kết quả học tập, nghiêncứu…). Bài luận dài tối thiều là 10 trang, gồm những nội dung chính sau đây:

1. Lý do lựa chọn đề tài, lĩnh vực nghiên cứu.

2. Mục tiêu và mong muốn đạt được khi đăng ký đi học nghiên cứu sinh.

3. Lý do lựa chọn cơ sở đào tạo (nơi thí sinh đăng ký dự tuyển).

4. Những dự định và kế hoạch để đạt được những mục tiêu mong muốn.

5. Kinh nghiệm (về nghiên cứu, về thực tế, hoạt động xã hội và ngoại khóa khác); kiến thức, sự hiểu biết và những chuẩn bị của thí sinh trong vấn đề dự định nghiên cứu, phản ảnh sự khác biệt của cá nhân thí sinh trong quá trình học tập trước đây và những kinh nghiệm đã có. Lý giải về những khiếm khuyết hay thiếu sót (nếu có) trong hồ sơ như kết quả học đại học, thạc sĩ chưa cao…

6. Dự kiến việc làm và các nghiên cứu tiếp theo sau khi tốt nghiệp.

7. Đề xuất người hướng dẫn (nếu có).

II. Những điểm cần đánh giá về thí sinh dự tuyển nghiên cứu sinh của tiểu ban chuyên môn

Các thành viên tiểu ban chuyên môn thông qua các câu hỏi phỏng vấn đề đánh giá tính cách, trí tuệ, sự rõ ràng về ý tưởng của thí sinh đối với các mong muốn sẽ đạt được sau khi hoàn thành chương trình đào tạo tiến sĩ, tính khả thi trong kế hoạch để đạt những mong muốn đó và những tư chất cần có của một nghiên cứu sinh như:

1. Tính nghiêm túc của mục đích (theo học chương trình đào tạo tiến sĩ).

2. Khả năng trí tuệ (để học chương trình đào tạo tiến sĩ).

3. Sự ham hiểu biết (về lĩnh vực mà thí sinh muốn nghiên cứu).

4. Tính sáng tạo (thể hiện cách suy nghĩ của thí sinh khi giải quyết vấn đề trong lĩnh vực chuyên môn mà thí sinh lựa chọn).

5. Tính tiếp thu cái mới (khả năng tiếp thu những ý kiến, những con người và điều kiện mới).

6. Sự chín chắn (thể hiện thí sinh là người có trách nhiệm và đáng tin cậy).

7. Sự nhiệt tình (thể hiện bằng việc sẵn sàng tham gia các hoạt động).

8. Sự tự tin (khả năng giải quyết những tình huống khó khăn và thách thức).

9. Khả năng sắp xếp công việc (khả năng giải quyết nhiều công việc một lúc).

10. Tính kiên định (thể hiện khả năng theo đuổi một công việc cho đến khihoàn tất; điều này đặc biệt quan trọng cho chương trình đòi hỏi phải viết luận án tiến sĩ).

11. Khả năng lãnh đạo (thể hiện khả năng truyền cảm hứng cho những người khác hợp tác cùng nhau để đạt được mục tiêu chung).

12. Khả năng làm việc theo nhóm.

13. Chấp nhận rủi ro (khả năng giải quyết những tình huống bất ổn để đạt được mục đích của mình).

14. Tính lạc quan (khả năng tìm những mặt tích cực trong những tình huống có vẻ tiêu cực).

15. Khả năng thương lượng (khả năng thoả hiệp những tư tưởng đối lập nhau hoặc khả năng biện chứng với những người khác hoặc với chính mình).

16. Vượt qua nghịch cảnh (khả năng đối mặt và vượt qua những vấn đề nghiêm trọng gặp phải trong cuộc sống)./.